Ofício Interno 243/2025

De: Stella A. - GAVER/STELLA

Para: GAVER/STELLA - Gabinete Vereadora Stella

Data: 07/08/2025 às 12:19:49

Setores envolvidos:

GAVER/STELLA

Ass

_

Stella Luzardo Alves

Vereadora

Anexos:

PROJETO_DE_INDICACAO_ADOLF_STERN_1_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

5D
F

-A
C

D
8-

A
4B

3-
0F

07
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5D

F
-A

C
D

8-
A

4B
3-

0F
07

GABINETE DA VEREADORA

STELLA LUZARDO ALVES

Endereço: Bento Martins, nº2.619, CEP: 97501-520 Centro, Uruguaiana-RS

E-mail: stellaluzardo@uruguaiana.rs.leg.br

Fone: (55) 3412-5977 Rama 240

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº      /2025

Indica ao Poder Executivo Municipal a
realização de serviços de patrolamento e
encascalhamento no brete de Adolf Stern e
a implantação de iluminação pública na Vila
das Chácaras, no interior do Município de
Uruguaiana.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Stella Luzardo Alves, no uso de suas atribuições regimentais e nos termos
do art. 155 do Regimento Interno que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada
correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal com a seguinte INDICAÇÃO:

1. Realização de serviços de patrolamento e encascalhamento no Brete de Adolf
Stern, a fim de melhorar as condições de trafegabilidade, especialmente para os
moradores, produtores rurais e o escoamento da produção agrícola local;

2. Implantação de iluminação pública na localidade de Vila das Chácaras,
atendendo ao pedido dos moradores, que enfrentam dificuldades de
deslocamento noturno, sensação de insegurança e isolamento em virtude da
ausência de iluminação adequada.

JUSTIFICATIVA

As presentes indicações atendem a um clamor da comunidade residente na localidade
mencionada, no interior do nosso município, e são de fundamental importância para a
qualidade de vida e a segurança dos moradores.

O brete de Adolf Stern é uma via de vital importância para o escoamento da produção
rural e para o trânsito diário de famílias que residem na região. A falta de patrolamento
e encascalhamento tem comprometido a trafegabilidade, especialmente em períodos
de chuva, dificultando o acesso e a segurança de motoristas e pedestres.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

5D
F

-A
C

D
8-

A
4B

3-
0F

07
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5D

F
-A

C
D

8-
A

4B
3-

0F
07

GABINETE DA VEREADORA

STELLA LUZARDO ALVES

Endereço: Bento Martins, nº2.619, CEP: 97501-520 Centro, Uruguaiana-RS

E-mail: stellaluzardo@uruguaiana.rs.leg.br

Fone: (55) 3412-5977 Rama 240

A Vila das Chácaras, por sua vez, enfrenta a carência de um serviço público essencial: a
iluminação. A ausência de luz pública gera uma sensação de insegurança e
vulnerabilidade para os moradores, especialmente no período noturno. A iluminação
adequada não apenas promove a segurança, mas também valoriza a região e o bem-
estar de seus habitantes.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade do Chefe do Poder Executivo para que
essas importantes demandas da população rural de Uruguaiana sejam atendidas com a
urgência que merecem.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2025.

Stella Luzardo Alves

Vereadora

Bancada do Partido  União Brasil

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

5D
F

-A
C

D
8-

A
4B

3-
0F

07
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5D

F
-A

C
D

8-
A

4B
3-

0F
07

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 75DF-ACD8-A4B3-0F07

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELLA LUZARDO ALVES (CPF 482.XXX.XXX-49) em 07/08/2025 12:20:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/75DF-ACD8-A4B3-0F07